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Sposób usuwania związków fluoru z wody obiegu zamkniętego
mokrego oczyszczania gazów technologicznych oraz układ do

stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób i układ technolo¬
giczny usuwania związków fluoru z wody obiegu mokre¬
go oczyszczania gazów technologicznych dla uzyskania
obiegu bezodpływowego.

Dotychczas stosowane sposoby usuwania związków
fluoru z gazów technologicznych obejmują metody su¬
chego lub mokrego oczyszczania lub kombinacje tych
dwóch metod łącznie. Przy oczyszczaniu gazu metodą
suchą usuwane są wyłącznie związki fluoru występujące
w postaci stałej, natomiast gazowe przechodzą do odbior¬
nika na przykład do atmosfery. Metodą mokrą z gazów
wymywane są związki fluoru występujące w postaci stałej
i gazowej. Woda w systemie oczyszczania gazów techno¬
logicznych oprócz zdolności wytrącania ciał stałych po¬
siada również zdolność sorbowania związków fluoru za¬
wartych w gazie. Związki te nie są usuwane z wody obie¬
gu oczyszczania gazu w stopniu pozwalającym na całko¬
wite zamknięcie obiegu wodnego bez odprowadzania
ścieków.

Ścieki odprowadzane z obiegu oczyszczania tego typu
gazów są kwaśne i zależnie od stopnia zagęszczenia oraz
obecności składników o zdolności buforującej na przy¬
kład Mg(HC03)2 wykazują odczyn pH w granicach 1,8—
—5,0, a stężenie fluoru dochodzi do około 6000 mg/dm3 F.
Woda taka jest silnie agresywna dla materiałów konstruk¬
cyjnych instalacji oczyszczania gazów technologicznych.

Istota wynalazku polega na tym, że wodę przemywają¬
cą gaz w oczyszczalni gazu wzbogaconą związkami fluoru
do wartości powyżej 20 mg/dm3 F i doprowadzoną przez
te związki do obniżenia pH nie mniejszego niż 4,5 pod-
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daje się w części preperowaniu wodorotlenkiem wapnia
na przykład wodą wapienną w stosunku wagowym Ca
(OH)j:F równy 2,2:1 w zakresie pH powyżej 7 dopro¬
wadzają do obniżenia w niej zawartości fluoru poniżej
20 mg/dm3 F'. Wytrącane związki fluoru w postaci fluorku
wapnia oddziela się od wody znaną metodą na przykład
przez wirowanie lub filtrację w postaci granulek, a oczysz¬
czoną wodę zawraca się do procesu oczyszczania gazu.

Podstawową zaletą rozwiązania według wynalazku jest
to, że podany sposób technologiczny eliminuje powsta¬
wanie uciążliwych ścieków dla środowiska naturalnego,
pozwala na pełne zamknięcie obiegu wodnego, wyelimi¬
nowanie korozyjnego działania wody na urządzenia tech¬
nologiczne i odzyskiwanie surowca wtórnego w przewa¬
żającej części w postaci granulek.

Rozwiązanie układu technologicznego usuwania związ¬
ków fluoru z wody obiegu zamkniętego mokrego oczysz¬
czania gazów technologicznych według wynalazku przed¬
stawiono schematycznie na załączonym rysunku. Składa się
on z obiegu podstawowego A obejmującego zespół 1 u-
rządzeń do oczyszczania gazów technologicznych, zespół
2 pomp wody obiegowej wraz z instalacją rurową oraz
pomocniczego obiegu B połączonego z nim równolegle,
a złożonego z instalacji 3 do przygotowania roztworu
wodorotlenku wapnia której wejście połączone jest z wyj¬
ściem podstawowego obiegu A oraz z wejściem instalacji
4 do wytrącania związków fluoru, wyjście natomiast po¬
łączone jest z drugim wejściem do instalacji 4 oraz wejście
do zbiornika 7 ścieków, stacji 5 filtrów bezpośrednio po¬
łączonej z wejściem podstawowego obiegu A i zbiornika
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7 ścieków oraz z wyjściem z instalacji 4 do wytrącania
związków fluoru. Prócz tego pomocniczy układ B za¬
wiera odciekacz 6 wody z masy-kontaktowej połączony na
wejściu z instalacją 4, a na wyjściu z zbiornikiem 7 ście¬
ków, oraz odwadniacz 8 osadu równolegle połączony ze
zbiornikiem 7 ścieków.

Woda z pompowni wody obiegowej 2 podawana jest
do zespołu urządzeń oczyszczalni gazów technologicz¬
nych gdzie ulega zasoleniu związkami fluoru do z góry
określonej wartości. Dla zapobieżenia przekroczenia do¬
puszczalnego zagęszczenia związków fluoru w wodzie
obiegowej niewielką cześć wody z podstawowego obiegu A
kieruje się do pomocniczego obiegu B. Woda z pomocni-
czygo obiegu -B -w-ściśle określonym stosunku podawana
jesz 4o* -instalacji 3 przygotowania roztworu wodorotlen¬
ku! wapnia i instalaqi 4 do wytrącania związków fluoru,
która jest równocześnie', zasilana roztworem wodorotlen¬
ku w^nia z instalacji 3 do przygotowania roztworu wo-
doltlenku wapnia. Woda pozbawiona zasadniczej ilości
fluoru kierowana jest na stację 5 filtrów celem końcowe- 20
go jej oczyszczania z zawiesin a następnie zawracana jest
do podstawowego obiegu A, Nadmiar powstałej masy
kontaktowej w postaci granulek stanowiących wapniowe
związki fluoru odprowadzany jest okresowo z instalacji

4 do wytrącania związków fluoru do odciekacza 6 wody 25
z masy kontaktowej kierowane są do zbiornika 7 ścieków.
Ścieki z zbiornika 7 po sedymentacji zawiesin zawraca- -
ne są do instalacji 4 wytracania związków fluoru, a osad
kierowany jest na odwadniacz 8 osadu. Ścieki z odwad-
niacza 8 osadu kierowane są na powrót do zbiornika 7 30
ścieków.

Przykład. Woda obiegowa o natężeniu przepły¬
wu 400 m3/h wymywa w ciągu godziny 0,62 kg F\ Rów¬
nocześnie w spoób ciągły odprowadza się do pomocni¬
czego obiegu B wody podstawowego obiegu A w ilości 35
20 m3/h. Oczyszczona woda w pomocniczym obiegu B

ze związków fluoru za pomocą wody wapiennej 0o stę¬
żenia rzędu 14 mg/dm9 F pozwoli na utrzymywanie ttę>
żenią fluoru w podstawowym obiegu A na poziomie 50
mg/dm3 F i pH 6,5,

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób usuwania związków fluoru z wody obiegu
zamkniętego mokrego oczyszczania gazów tedmologicz-
nych, znamienny tym, że część wody cyrkulacyjnej z
obiegu mokrej oczyszczalni gazu o stężeniu związków fluo¬
ru powyżej 20 mg/dm3 F' i wartości pH nie mniejszej niż
4,5 poddawana jest (obieg „B") preparowaniu za po¬
mocą wody wapiennej lub mleka wapiennego w stosun¬
ku wagowym Ca(OH)a:F' równym 2,2:1 w zakresie pH
powyżej 7 do stężenia fluoru w uzdatnianej wodzie po¬
niżej 20 mg/dm3 F', a po oddzieleniu granulowanego
CaFa zawracana jest do obiegu podstawowego (obieg. ,*A").

2. Układ do usuwania związków fluoru z wody obiegu
zamkniętego mokrego oczyszczania gazów, znamienny
tym, że składa się z podstawowego obiegu A obejmują¬
cego zespół 1 urządzeń do oczyszczania gazów technolo¬
gicznych, zepół 2 pomp wody obiegowej wraz z instala¬
cją rurową oraz pomocniczego obiegu B połączonego z
nim równolegle, a złożonego z instalacji 3 do przygoto¬
wania roztworu wodorotlenku wapnia, której wejście po¬
łączone jest z wyjściem podstawowego obiegu A oraz
z wejściem instalaqi 4 do wytrącania związków fluoru,
wyjście natomiast połączone jest z drugim wejściem do in¬
stalacji 4 oraz wejście do zbiornika 7 ścieków, stacji 5
filtrów bezpośrednio połączonej z wejściem podstawo¬
wego obiegu A i zbiornika 7 ścieków oraz z wyjściem z
instalacji 4 do wytrącania związków fluoru, zaś odciekacz
6 wody z masy kontaktowej połączony na wejściu z in¬
stalacją 4, a na wyjściu z zbiornikiem 7 ścieków oraz od¬
wadniacz 8 osadu równolegle połączony ze zbiornikiem
7 ścieków.
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